
1 

  

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea ___produselor alimentare_____________________ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție prin cererea ofertelor de preturi______ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria Cobusca Veche 

2. IDNO:1007601009059 

3. Adresa: s.Cobusca Veche, Anenii Noi  R.Moldova 

4. Numărul de telefon/fax: 026535269__ 060523348 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: p_cobusca_veche@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): ______________________________________ 

8. Primaria Cobusca Veche este instituție publică necomercială care este responsabilă,privind 

alimentarea copiilor în instituțiile preșcolare 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

10. Informații despre obiectul achiziției: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor, 

serviciilor sau 

lucrărilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Descrierea 

achiziției 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1 15800000-6 Lapte 1,5% l 5000 

Pur,fara miros si gust 

strain necaracteristic 

pentru laptele 

proaspat,in pachet de 

polietelena a cite 1 l 

cu termen de 

valab.max 5 zile, 

Gost 13277-79, de 2 

ori pe saptamina 

 

2 15800000-6 Smintina 15% Kg 50 

Lichida,cu gust usor 

de dulce,ambalat cite 

0.500 gr, ,galeata fara 

conservanti, odata pe 

saptamina 

 



2 

3 15800000-6 Chefir 2.5% kg 730 

Lactat acid, pachet 

polietilena fara 

conservanti,,de 2 ori 

pe saptamina 

 

 

4 15800000-6 Brinza de vaci 9% kg 600 

Slab acidulate,fara 

gust si miros 

9%strain,ambalaj de 

celofan cite 0,5 kg 

 

5 15800000-6 Cascaval cu cheag tare kg 80 

Fara amestecuri de 

grasimi 

vegetale,ambalat, 

45% GOST26809-86 

 

6 15800000-6 Unt taranesc 72.5% kg 250 

Produs natural 100% 

fara gust si miros 

strain din smintina 

dulce nesarat,ambalat 

a cite 200 gr,pachet 

GOST37-91la 

comanda 

 

7 15800000-6 
Iaurt Delicato de 2.5 % 

grasime 
kg 250 

Lichida,cu gust usor 

de dulce,ambalat cite 

0.500 gr, ,galeata fara 

conservanti, odata pe 

saptamina 

 

8 15800000-6 
Bifidoc din fructe de 2.5 

% grasime 
kg 250 

Lichida,cu gust usor 

de fructe,ambalat cite 

0.500 gr, ,galeata fara 

conservanti, odata pe 

saptamina 

 

  Total lotul 1    117404.70 

  Lotul 2     

1 15800000-6 
Fileu de pui 

dezosat,refrigerat,piept 
kg 1000 

Ambalat 5 kg, 
proasplt refrigeral 
etichetat. Autohton 

 

2 15800000-6 
Carne de vita fara os 

refrigerata racita 
kg 100 

Ambalat 5 kg, 
proasplt refrigeral 
etichetat. Autohton 

 

3 15800000-6 

Pulpe de pasare fara 

os(refregirate/ambalate 

la 5 kg) 
kg 350 

Ambalat 5 kg, 
proasplt refrigeral 
etichetat. Autohton 

 

  TOTAL,LOTUL 2    77865.00 

  Lotul 3     

3 15800000-6 
Peste  hec fara cap 

Refregirat”Hec” 
kg 300 

Congelat far cap,cu 

greut.nu mai putin  

0.500kg,ambalat 5-10 

kg,etichetat 

 

  Total ,lotul3    11814.00 

  Lotul 4     

1 15800000-6 Paste tomate 0.70 kg bor 180 

cal.super,borc.0.700g

r la comanda ,fara 

conservanti 

 

2 15800000-6 Mazare verde conservata bor 48 Banci de 720 gr  

3 15800000-6 
Suc de 

multefructe,piersici,caise 
bor 200 Borcane de 3 l 

 



3 

4 15800000-6 
Castraveti murati borc.3 

l 
borc 44 Borcane 3 l 

 

 

5 
15800000-6 Magiun din mere 0.80 kg Borc. 100 Banci de 800 gr 

 

6 15800000-6 Otet de masa  1.0 l ,9% buc 12 In plastic de 1.0 l ,9%  

  Total lotul 4    11283.56 

  Lotul 5     

1 15800000-6 

Crupe de orez „Extra” 

ambalat la 1 kg, Bunetto kg 

100 
Calitate superioara,in 

pachete de 1.0 kg 

 

2 15800000-6 

Crupe de hrișcă ambalat 

la 1 kg, Bunetto kg 

100 
Calitate superioara,in 

pachet de 1.0 kg 

 

3 15800000-6 

Crupe de porumb 

ambalat la 1 kg, Bunetto kg 

100 
Calitate superioara,in 

pachet de 1.0 kg 

 

4 15800000-6 

Crupe de griș ambalat la 

1 kg, Bunetto kg 

100 
Calitate superioara,in 

pachetede 1.0 kg 

 

5 15800000-6 

Crupe de mei ambalat la 

1 kg, Bunetto kg 

10 
In pachete de 

polietilena de 1 kg 

 

6 15800000-6 

Crupe de arnaut ambalat 

la 1 kg, „Did Vasili” kg 

100 
In pachete de 

polietilena de 1 kg 

 

7 15800000-6 
Crupe de grâu ambalat la 

1 kg, Bunetto kg 
100 In pachete de 

polietilena de 1 kg 
 

8 15800000-6 
Crupe de orz ambalat la 

1 kg, Bunetto kg 
100 In pachete de 

polietilena de 1 kg 
 

9 15800000-6 

Fulgi de ovăz APTI, 

HAFERFLOCKEN, 

ambalat la 0,500g 
kg 

20 Calitate superioara,in 

pachete de 0.5kg 
 

10 15800000-6 
Paste făinoase mărunte 

ambalat la 1 kg, Bunetto kg 
200 In pachete de 

polietilena de 1 kg 
 

11 15800000-6 

Făină de grâu , calitate 

supoerioară ambalat în 

sac de 10 kg, „Boroșino” 
kg 

350 In pachete de 

polietilena de 1 kg 
 

12 15800000-6 

Arpacaș de orz șlefuit de 

la Bunetto, ambalat la 1 

kg 
kg 

50 
cal.super.amb.1 

kg,autohtone 

 

13 15800000-6 

Fasole uscate albe, 

calitate superioară, 

ambalat la 1 kg 
kg 

60 
Calitate superioara, 

autohtone,amb.1 kg 

 

14 15800000-6 

Mazăre uscată 

,sfărâmată, ambalat la 1 

kg, Bunetto 
kg 

60 
Calitate superioara, 

autohtone,amb.1 kg 

 

  Total lot 5    12430.30 

  Lot 6     

1 15800000-6 Cacao 100gr pac 100 Pachet de 100 gr  

2 15800000-6 Sare iodata kg 100 Pachet hirtie de 1 kg  

3 15800000-6 Zahar autohton kg 500 Saci a cite 50 kg  

4 15800000-6 Biscuiti fara grasimi kg 75 

Ambalati in cutii 

“Lapte 

topit,”Bucuria” 

 

5 15800000-6 Covrijei cu mac kg 75 Ambalati in cutii  

6 15800000-6 Oua proaspete buc 8000 
Categoria A,De 

masa, SM89 mascate 

 

7 15800000-6 Ulei nerafinat l 100 

Imbutiliata in vas de 

5 l din floarea 

soarelui, produs RM 

 



4 

8 15800000-6 Fructe uscate cg 35 

ambulate in cutii,2.5 

kg calitatea 

superioara 

 

9 
15800000-6 

peltea 0.220 gr buc 300 Pachete de 0.220 gr  

10 

15800000-6 

Soda alimentara 

ambalata  
buc 12 

Ambalata in cutie de 

0.5 kg 

 

 

11 15800000-6 Stafide kg 6 
Calitative ambulate 

in pachete de 1.0 kg   

 

12 15800000-6 Susan ambalat  buc 12 
Ambalat in pachete 

de 0.08 gr 
 

13 15800000-6 Ciai negru  buc 100 
Ambalat in pachete la 

100 gr 
 

14 15800000-6 Frunze de dafin buc 12 

Ambalat in pachete 

de 20 gr 
    

15 15800000-6 Drojdie uscata buc 30 
Pachete de 100 gr 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Lotul 6 total; 

 

 

 

 

 

IN TOTAL: 

  

  

 

28471.08 

 

 

 

 

 

 

 

 

259268.64 

 

 
În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune  

11. oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite______________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 20.01.2021-31.12.2021 

14. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2021 
  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

 Oferta de pret Original,|Confirmarea prin 

aplicarea stampilei si semnaturii 

participantului 

Obligatoriu 

 Certificat de inregistrare a 

intreprinderii 

Copie confirmata prin aplicarea 

stampilei si semnaturii 

Obligatoriu 



5 

participantului 

 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie eliberata de la banca 
Obligatoriu 

 Certificat de la organelle fiscale 

despre datoriile fata de buget 

Original eliberat de catre 

Inspectoratul Fiscal valabilitatea 

certificatului conform cerintelor 

Obligatoriu 

 Ultimul raport financiar Copie confirmata prin aplicarea 

stampilei si semnaturii 

participantului 

Obligatoriu 

 Informatii generale despre ofertant Original,|Confirmarea prin 

aplicarea stampilei si semnaturii 

participantului 

Obligatoriu 

 Autorizatia sanitara veterinara de 

funtionare a agentului economic 

participant 

Copie confirmata prin aplicarea 

stampilei si semnaturii 

participantului 

Obligatoriu 

 Declaratia privind conduit de etica 

sineimplicarea in practice 

frauduloase si de corupere 

Original,|Confirmarea prin 

aplicarea stampilei si semnaturii 

participantului 

Obligatoriu 

 Certificat de conformitate la produse Original,|Confirmarea prin 

aplicarea stampilei si semnaturii 

participantului 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _licitatie electronica 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Comenzile 

se vor remite conform necesitatilor,livrarea se va efectua conform comennzilor solicitate in 

intervalul orelor 8.00-17.00 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:CALITATE superioara, 

PRETUL CEL MAI  SCAZUT,si respectarea cerintelor solicitate 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor:nu se aplica 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] _____________________________________________ 

- pe:  indicate in SIA RSAP______________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



6 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____30 zile____________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: electronic prin intermediul SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 
  

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

28. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____conform SIA 

RSAP_____________________ 

29. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se va utilize 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plățile electronice Nu 

 

30. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                              Perju Laurentiu                 

 

 

              L.Ș. 


		2020-12-31T07:20:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




